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Başlarken

K ur’an, Yüce Allah tarafından, Hz. Peygamber’e (s.a.a) 
Arapça olarak, tedricen ve veciz bir üslupla indirilen, 

sayfalarda yazılan, tevatüren nakledilen ve tilavetiyle ibadet olu-
nan kutsal kitabın adıdır.

Kur’an, emsalsiz üslubuyla mu’ciz beyandır. Duyanlar, benze-
rini söylemekten aciz kalmış, ne hayranları ne de düşmanları onun 
veciz üslubuna yakın bir beyanda bulunamamışlardır. Bazı meşhur 
şairler Kur’an nazil olduktan sonra kalemlerini kırmış, bir daha şiir 
yazmak yerine o mu’ciz beyanı anlamaya kendilerini vermişlerdir.

Onun orijinallikleri hiç bitmeyecek, zamanla eskimeyecek, bu 
Allah Kelamı kendisine çok müracaat edilmesinden dolayı asla yıp-
ranmayacaktır. Bu eşsiz ziyafetten istifade edenler, mahrumiyet ya-
şamayacak, Allah’ın bu ipine sımsıkı yapışanlar, Allah’tan ayrı kal-
mayacaklardır. Onun nurunun tayfları altında hayatlarını devam 
ettirenler katiyen yanılmayacak, takılıp yollarda kalmayacaklardır. 
O, kendine burada sahip çıkanlara orada sahip çıkacak, liyakati 
olanlara şefaat edecektir. Rabbimizi bize anlatan tarifçilerin en mü-
himlerinden biri olarak o, insanların kurtuluşa ermesi hususunda 
dünyada da, ukbada da en önemli rollerden birini oynayacaktır.

İşte bu ehemmiyete binaendir ki; Müfessirler, ayetleri murad-ı 
ilahi istikametinde anlayabilmek için Kur’an-ı Kerim’i farklı açılar-
dan tahlil etme gayreti içerisinde yer almışlardır. İslam’ın ilk yıl-
larında şifahî olarak yapılan bu çalışma, tedvin faaliyetlerinin baş-
laması ile kitabî bir boyut kazanmıştır. Kur’an-ı Kerim’i anlama 
gayreti hicri beşinci asırdan itibaren ise “Ulûm-u Kur’an (Kur’an 
ilimleri)” başlığı altında sürdürülmüştür.



“Kur’an ilimleri” ile alakalı yapılan çalışmalar Kur’an-ı Kerim’in 
doğru bir şekilde anlaşılabilmesi için gerekli olan bütün ilimleri 
kapsayacak şekilde hazırlanmıştır. Bu yüzden izafet terkibi halinde 
kullanılan “Ulûm-u’l-Kur’an” ifadesinin ilk parçası olan “ulûm/ilim-
ler” tekil değil de çoğuldur. Bu durumda Kur’an ilimleri; “Kur’an-ı 
Kerim ile ilgili bütün bilgi ve ilimlere işaret eder.” 

Günümüze kadar yüzlerce Kur’an ilimlerini bir araya getiren 
ve “Ulûm-u Kur’an” başlığını taşıyan eserler yazılmış, bu alanda 
takdire şayan kitaplar kaleme alınmıştır. Müslümanların Kur’an-ı 
Kerim’i anlama gayretlerine paralel olarak Kur’an ilimleri ile ala-
kalı eserlerin telifi de nitelik ve nicelik itibariyle gelişerek devam 
etmiştir. Özellikle yakın dönemde kaleme alınan eserlere oryanta-
listlerin Kur’an-ı Kerim çerçevesinde oluşturdukları şüpheleri yok 
edecek açıklayıcı bilgiler ilave edilmiştir. Mesela Kur’an-ı Kerim’in 
Arapça’nın dışındaki dillere tercüme edilme meselesi muasır kitap-
ların birçoğunda mevcuttur.

Çağımızda Kur’an ilimleri alanında kendisini yetiştirmiş en 
önemli ve büyük âlimlerden biri de hiç şüphesiz Üstad Muham-
med Hadi Marifet’tir. Kendisi ömrünü Kur’an’a, tefsire ve Kur’an 
ilimlerine adamış, bu alanda çok kıymetli eserler kaleme almış, 
alanında uzman nice ilim erbabını yetiştirmiştir.

Özellikle kendisinden geriye bıraktığı altı ciltlik “et-Temhid fi 
Ulum’il-Kur’an” kitabı bu alanda yazılmış kaynak eserlerden biri-
dir. Üstad, bu eserinde hem kendisinden önceki âlimlerin görüş-
lerini sağlamlaştırmış, düzeltmiş, eksiklikleri gidermiş ve hem de 
müsteşriklerin yanlış algılarını tashih edip yapılan eleştirilere en 
güzel cevapları vermiştir.

el-Mustafa Yayınları tarafından siz okuyucularımıza ulaşan 
bu eser işte böylesi değerli bir âlimin yazmış olduğunu altı ciltlik 
“et-Temhid” kitabının özeti niteliğindedir. Bu kitabın ülkemizdeki 
Kur’ani çalışmalara katkı sağlayacağını ümit ederek, herkesin Kur’an’ı 
daha iyi anlamasında yardımcı olacağını temenni ediyoruz.

el-Mustafa Üniversitesi Türkiye Temsilciliği
el-Mustafa Yayınları



Önsöz

K ur’an ilimleri; Kur’an’ın tanınması ve değişik yönlerinin bilinmesine 
yardımcı olan ilimler için kullanılan bir kavramdır. Kur’an ilimleri 

ile Kur’an maarifi farklı kavramlardır. Kur’an ilimleri; Kur’an dışı, Kur’an’ın 
anlaşılmasına yardımcı olan ilimler topluluğudur, Kur’an’ın muhtevası ve 
tefsiriyle alâkalı değildir. Kur’an maarifi ise; direkt olarak Kur’an’ın içeriği, 
öğretileri ve tefsiriyle alâkalıdır. Diğer bir tabirle; Kur’an ilimleri, Kur’an 
maarifi ve Kur’an tefsiri için giriş niteliğindedir.

Kur’an ilimlerinde işlenen her konu başlı başına birer ilimdir, zaten 
bu yüzden çoğul olarak getirilmiştir, bu konular da birbiriyle pek irti-
bat halinde değildir. Bu ilimlerin farklı olması nedeniyle sıralamada mut-
laka dikkat edilmesi gereken bir zaruret de bulunmamaktadır, çünkü her 
konu diğerinden ayrı olarak ele alınıp işlenebilir.

Kur’an ilimlerinin başlıca konuları şunlardan ibarettir: Vahiy, Kur’an’ın 
nüzulü, tertibi ve tarihi, Kur’an’ın toplatılıp, çoğaltılması, kıraatler ve kıra-
atler arasındaki uyuşmazlık, muhkem-müteşabih, nasıh-mensuh ayetler, 
Kur’an’ın mucize oluşu ve yönleri, Kur’an’ın tahriften korunmuş olması. 
Sadece bu başlıklara bakmak bile, Kur’an ilimlerinin ne kadar önemli bir 
konuma sahip olduğunu göstermektedir. Örneğin, başlangıçta Kur’an’ın 
yüce Allah’ın sözü olduğunu ispatlamadıkça tefsirine girerek, muhte-
vası hakkında konuşmak pek de makul değildir yahut nasıh-mensuh, 
muhkem-müteşabih gibi kavramları iyice kavrayıp, bunları belirleme-
dikçe tefsir yapmaya çalışmak kesinlikle yanlış olacaktır.
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Şuanda elinizde bulunan kitapta, tüm Kur’an ilimlerini özetle işlemiş 
ve daha fazla faydalı olabilmesi için ince ve geniş konulara değinilmemiş-
tir. Kitabın bu baskısı önceki baskılardan biraz farklılık göstermektedir ve 
bazı yerlerde yeni görüşler getirilmiş, düzenlemeler de bulunulmuştur.

Bu alanda daha çok üniversitelere yönelik olarak hazırlamış oldu-
ğum ve Simet yayıncılık tarafından basılan Kur’an Tarihi ve Kur’an İlim-
leri adlı iki kitabım bulunmaktadır. Bu kitap, aslında o iki kitabı da kap-
samaktadır.

Kur’an ilimlerini ve bu kitabın içerisinde işlenen konuları çok daha 
iyi anlamak ve kavramak için, kaynakçada getirmiş olduğumuz kitapların 
yanı sıra, yazmış olduğum; et-Temhid fi Ulumu’l-Kur’an, Siyanetu’l-Kur’an 
Mine’t-Tahrif, et-Tefsir ve’l-Mufessir’un ve et-Tefsiru’l-Esru’l-Cami gibi kay-
naklara da müracaat edilebilinir.

Muhammed Hadi MARİFET
Kum – 2004


